PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL
Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016) 3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179

CEP: 14.230-000 - Serra Azul - SP

LEI Nº 1346, DE 03 DEJUNHO DE 2016.

“Dispõe sobre a denominação de Ruas conforme especificado de

acordo com o levantamento planialtimétrico cadastral, no

Loteamento residencial e comercial “VISTA LINDA” do

município de Serra Azul SP que especifica e dá outras

providências”.

MARIA SALETE ZANIRATO GIOLO, PREFEITA MUNICIPAL DE SERRA AZUL, Comarca de
Cravinhos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA AZUL aprovou e ela sancionaa seguinte Lei:

Art. 1º - Rua 01 –FRANCISCO PEREIRA - Nascido aos 07 de abril de 1942 na cidade de Luiz Antonio-
SP, filho de José Pereira, natural do Estado da Bahia e Paulina Luiza Pereira, natural do estado de Minas
Gerais. Veio residir na região de Serra Azul ainda criança em fazendas e usinas, onde na necessidade
começou a trabalhar com apenas dez anos na lavoura, porém obteve o seu primeiro registro somente aos
dezenove anos na extinta Usina Santa Clara em São Simão como ruralista, carregando cana de açúcar nos
braços para encher os grandes caminhões. Apesar de árduo, o trabalho no campo era muito gratificante, pois
era através dele que o Sr Francisco ajudava no sustento da casa dos seus pais. O Sr Francisco trabalhou
durante muitos anos no campo, mas foi na fazenda Boa Esperança do saudoso Dr. Dalvo, no qual residiu e
trabalhou por dois anos, que ele selou uma bela amizade com uma jovem que também morava e trabalhava
na fazenda, essa jovem é a nossa querida Dona Nelzira Moreira Prates Pereira, após três anos de namoro eles
se casaram aos 04 de abril de 1.964 em São Simão. Logo após o casamento vieram morar em Serra Azul de
onde apaixonados pela cidade e seu povo não mais saíram. Dessa união nasceram seis filhos: Osvaldir
Pereira, Sueli Aparecida Pereira, Maria Inês Pereira Fagundes, Paulina Fausta Pereira, Valdirene Pereira e
Francisco Martins Pereira. Em primeiro de agosto de 1.985 o Sr Francisco teve a oportunidade de ingressar
no serviço publico de Serra Azul, onde devidamente concursado realizou um ótimo trabalho como guarda
noturno até quase o último dia de sua vida. O Sr. Francisco veio a falecer no dia 14 de abril de 2.006
deixando bons ensinamentos e exemplos de fé, luta e trabalho digno, a todos que faziam parte do seu
convívio. Hoje, a família conta com mais vinte e cinco integrantes, sendo dezesseis netos: Lucas, Beatriz,
Júlia e Estefani filhos do SrOsvaldir; Danilo e Letícia filhos da dona Sueli; Juliana e Rodrigo, filhos da dona
Maria; Leandro, Fabiana e Francine, filhos da dona Paulina; Denis e Gustavo, filhos da dona Valdirene e,
Natasha, Nícolas e Nicole, filhos do Sr Francisco e oito bisnetos: Heloise, Vitor Hugo,Altiéres, João Miguel,
Daniela, Caio, Lorena e Artur.

Art. 2º - Rua 02 – EUCLIDES VALDEVITE – Nasceu no dia 05 de Setembro de 1.923 na cidade de Cravinhos/SP.
Era filho de Mário Valdevite e Inocência Usuelli. Casou-se com Odila Teodoro, viveram juntos por quarenta e nove
anos, tiveram nove filhos, vinte netos e dezesseis bisnetos. Trabalhou na Prefeitura Municipal de Serra Azul por
quarenta e um anos como Operador de Máquina e Fiscal onde se aposentou. Faleceu no dia 28 de Setembro de 2.012.

Art. 3º - Rua 03 –BENEDITO ROQUE JUSSIANI – Nasceu em 1.940 na cidade de São Simão/SP. Casou-se com
Santa Jussiani onde teve dez filhos. Viveu e criou seus filhos no Sitio da Prata, veio a falecer em 1.990.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL
Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016) 3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179

CEP: 14.230-000 - Serra Azul - SP

Art. 4º - Rua 04 - ADELINO ROQUE – Nascido em 26 de Janeiro de 1.937, filho de João Roque e Anésia
de Souza Roque, casado com dona Carmen Bionês Roque, tiveram 05 filhos Sônia, DélioDonizeti, Silvia e
Silmara, nasceu em Jardinópolis, ainda criança veio com a família para Serra Azul, morou no Sítio Paraíso,
agricultor, professou a religião católica, casou-se aos 23 anos de idade com dona Carmen em 25 de Julho de
1.959, na Igreja Matriz de Serra Azul, foi comerciante, iniciou suas atividades com a máquina de beneficiar
arroz, depois armazém de secos e molhados, supermercado e finalmente Materiais para Construção, recebeu
condecoração da Câmara Municipal de Serra Azul, como cidadão serrazulense em 30 de novembro de 2.009,
veio a falecer em 08 de agosto 2.011, contribui muito para o progresso desta cidade.

Art. 5º - Rua 05 – ARCILIA REGISTRO ZANIRATO – Nascida em Serrana/SP no dia 02 de janeiro de
1.913, filha de Ângelo Registro e FortunataVechiato Registro. Casou-se aos 25 anos com
EgidioFidêncioZanirato, e desta união nasceram cinco filhos José Marcelo, Maria Salete, Nemezio, Luzia e
Antônio Luiz, teve uma vida digna como mulher, esposa e mãe, soube levar com capacidade e honestidade
sua família no caminho do bem, viveu até aos 86 anos sempre desde casada aqui em Serra Azul, que para ela
era também sua terra natal. Faleceu em 12 de Setembro de 1.999.

Art. 6º - Rua 06 - TEREZA DIVINA GERALDO TUNIS - nascida em 14 de Outubro de 1.917, falecida
em 28 de Setembro de 1.987, filha do Sr. Francisco Geraldo(i) e Sra. Tereza Pansarin Geraldo ambos
imigrantes de Veneza na Itália, residente no município desde sua infância - lavradora, eximia dona de casa,
religiosa católica, moradora histórica, assídua, fiel aos bons costumes, trabalhadora nata, casada com o Sr.
Antônio Antunes, criou onze filhos: Paulina, Cecília, Sebastião, Madalena, Maria, José, Reinaldo, Ilda,
Marina João e Francisco Donizete que muito contribuiu para o engrandecimento e progresso do município.

Art. 7º - Rua 07 –ERNESTO MANFRIM – Nascido em 29 de junho de 1.919 na cidade de Ribeirão
Preto/SP, filho de ManfrimCatharin e Maria Cândida, casou-se com Maria do Carmo Ortega em 25 de Abril
de 1.946 em Serrana/SP, no mesmo ano mudou-se para Serra Azul/SP, permanecendo aqui por volta de seis
meses, quando foi morar na fazenda da Serra até o ano de 1.951, voltando para Serra Azul, abriu um
comércio de retalhos têxtil, a partir daí um armazém e depois o supermercado.

Art. 8º - Rua 08 –PAULO PERCIANI - nascido em 19 de junho de 1.929, falecido em 22 de Novembro de
2.003, natural de Santa Rosa de Viterbo/SP, lecionou na sua cidade Santa Rosa de Viterbo, Três Fronteiras e
finalmente em Serra Azul, morou em Cajuru, onde se casou com dona Ely Aparecida dos Reis Carneiro
Perciani, tiveram uma filha Ivani, em Serra Azul lecionou na EE Francisco Ferreira de Freitas até sua
merecida aposentadoria, muito amigo da família Zanirato, dizia que gostava muito de Serra Azul, no que
contribuiu para o progresso desta cidade.

Art. 9º - Rua 09 – SEBASTIÃO DO Ó DA SILVA – Filho de Antonia Josefa Maria da Conceição, nascido
em 20 de Dezembro de 1.926 no município de Água Preta – Pernambuco. Em 15 de dezembro de 1.951
casou-se com Sebastiana de Paula da Silva, e desta união tiveram sete filhos Onofra Aparecida, José Carlos,
Sebastião, Maria Aparecida, Luiz Carlos, Ana Maria e Marcio Antonio. Trabalhou como trabalhador Braçal
mais de trinta anos na antiga Ferrovia São Paulo e Minas e nas horas vagas sempre trabalhava como
comerciante e vendedor ambulante para completar o orçamento familiar. Apesar de sua humildade e sem
saber ler e escrever, junto com sua esposa educou os sete filhos de maneira positiva e honesta, trabalho e
respeito com o próximo.

Art. 10º - Rua 10 - ANTONIO VIAN, (conhecido como Tonico Vian) nascido aos 25 de Novembro de
1.917, na fazenda Córrego Fundo município de Santa Cruz da Esperança/SP, filho do Sr. José Vian e Sra.
Maria RighiniVian, casado com a Sra. Ana ValvassouraVian criou uma filha Sra. Rosangela Aparecida Vian

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA AZUL
Rua: Dona Maria das Dores, 248 - Fone: (016) 3982 9100 - Fax: (016) 3982 1179

CEP: 14.230-000 - Serra Azul - SP

e uma neta Ana Luiza ValvassouraVian; Foi funcionário publico Municipal onde trabalhou de 25/01/1967 a
31/01/1983, na função de Jardineiro, morador histórico, assíduo, religioso católico, fiel aos bons costumes,
contribuiu com o progresso de nossa cidade, Falecido em 17 de Fevereiro de 2002 aos 84 anos de idade.

Art. 11º - Rua 11 – ANTONIO RODRIGUES DE BRITO – Nascido em 14 de Abril de 1.930 no
município de Guardinha – Minas Gerais, filho de Elidio Rodrigues de Brito e Francisca Candida da Silva.
Veio para o município de Serra Azul/SP em 1.954 para Fazenda Baixão e em 1.972 mudou-se para a cidade
e residiu na Rua Francisco Ferreira de Freitas, 602 viveu até o ano de 2.009 aonde veio a faleceu em 04 de
Julho de 2009 deixando oito filhos (um de criação) José Marcelo, Márcia Sebastiana, Antonio, Ângela
Maria, Cassandra Cristina, Alessandra, Ana Paula e Giovana Luiza, vinte e seis netos (três da filha de
criação) e um bisneto.

Art.12º - Rua 12–SEBASTIÃO LUIZ FERREIRA (TIÃO CAJURU) – Nascido em 21 de outubro de
1.926. Foi casado com a Sra. Eulália de Souza Ferreira. Tiveram dez filhos Maria Inês, Antonio Luiz, Pedro
Donizete, Luiz Carlos, Sebastião Agnaldo, Sebastiana Aparecida, Maria Aparecida, Cleide Maria, Áurea
Lucia, Neide Aparecida, quarenta e dois netos e quarenta e oito bisnetos. Faleceu em 04 de fevereiro de
2.016.

Art. 13º - Rua 13 – MERCEDES MATHIAS DE BRITO – Nasceu em 25 de Setembro de 1.934 na
Fazenda Tamanduazinho em serra Azul/SP, filha de Sebastião Mathias e Maria Inácio Mathias, veio residir
na Rua Antonino Ferreira de Carvalho, 100. Casou-se com Agrepino de Brito, união onde tiveram dois
filhos Luiz Donizete e Maria do Carmo. Faleceu em 07 de Maio de 1.987 aos 52 anos, deixando dois netos.

Art. 14º – Rua 14 – FRANCISCO FONSECA -  nascido em 09 de Março de 1.927, natural de São
Simão/SP, filho de João Batista da Fonseca e de dona Emília Cândida do Prado, tão jovem veio para Serra
Azul com seus pais, aqui conheceu sua esposa, dona Maria José Gomes Fonseca, com quem contraiu
matrimônio em 28 de maio de 1.955 na Igreja Matriz desta cidade, tiveram seis filhos, sendo José Carlos,
Luiz Carlos, Maria Aparecida, Laudemir, Sílvia Helena e Claudinei, educando-os na religião católica,
exercendo aqui suas atividades na lavoura e pecuária, trabalhava num pequeno sítio, contribuiu para o
progresso desta cidade, ainda jovem veio a falecer em 17 de fevereiro de 1.977.

Art. 15º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias
consignadas em orçamentos, suplementadas, se necessário, na forma legal.

Art. 16º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Serra Azul, 03de junho de 2016.

Maria Salete Zanirato Giolo
Prefeita Municipal